Nitekim imam minberde
hutbe okurken hutbe dinleme dışında başka bir şeyle meşgul olunduğu ve
akşam namazının farzından önce de namazın kılınışının gecikmesine sebep
olacağı için bu durumlarda namaz kılmak Hanefilere göre mekruhtur.14 Ebû
Yusuf (ö. 182/798) zevâl vaktinin kerâheti husussunda mezhep içinde farklı
bir görüş ileri sürmektedir. Ona göre zevâl vaktiyle ilgili kerâhet, Cuma günü
için söz konusu değildir. Yani ona göre Cuma günü zevâl vaktinde nafile
ibadette bulunmakta bir sakınca bulunmamaktadır. Ebu Yusuf’un bu görüşü
cumhurun bu konudaki görüşüyle örtüşmektedir. İbn Abidin (ö. 1252/1836)
de bu görüşün bazı Hanefi fakihler tarafından tercih edildiğini
nakletmektedir.15

Kerâhet vakitleriyle ilgili Hanefîler temel olarak şu rivayetleri
kendilerine delil olarak getirmektedirler. Bunlardan biri Ukbe b. Amir’in (ö.
58/678) (r.a) rivayet ettiği şu hadistir: "Üç vakit vardır ki Hz. Peygamber
(s.a.s) bizleri o vakitlerde namaz kılmaktan ve cenaze
defnetmekten/(namazı kılmaktan) menetti.

göre cenaze namazı ve tilavet secdesi de aynı hükümlere tabi olduğundan
güneş doğarken ve batmak üzereyken ve de zevâl vaktinde ifa edilemezler.20
Yalnız Hanefîlerden İmam Ebû Yusuf'a göre Cuma günü zevâl vaktinde nafile
namazı kılınması caizdir.21

Hanefilerden Serahsî (ö. 483/1090) diğer mezhep fakihleri tarafından
delil olarak kullanılan ve yukarıda geçen hadisleri tahsis eden rivayetlerin
şâz olduğunu ve meşhur rivayetleri tahsis edemeyeceği görüşünü ileri sürer.
Ayrıca Hanefiler, Hz. Peygamber’in Hayber seferi dönüşünde yaşanan olayı
kendi anlayışlarına göre yorumlayarak tahsis deliline karşı itiraz
etmektedirler.

Tilavet secdesi
sünnet kabul edildiğinden onlara göre kerâhet vakitlerinde tilavet secdesi
yapmak da doğru değildir. Ayrıca Kâbe’yi tavafta bulunan kişinin de kerâhet
vakitlerinde tavaf namazını kılması doğru olmayıp tehir etmesi daha
uygundur.24

İmam Mâlik (ö. 179/795), kerâhet vakitleriyle ilgili birçok rivayetle
birlikte tâbiînden olan Sunabihî’nin mürsel olarak rivayet ettiği, daha önce
aktardığımız hadisi nakletmektedir: “Resulullah (s.a.s) şöyle buyurdular:
“Güneş, beraberinde şeytanın boynuzu bulunarak doğar.

Bu vakitlerde namaz
kılmayın!” İmam Mâlik bu rivayete ve konuyla ilgili rivayet ettiği diğer
hadislere dayanarak güneş doğarken ve batarken farz ve kaza namazları
dışında sünnet ve nafile namaz kılmanın caiz olmadığını söylemekte ve zevâl
vaktini bu yasağın dışında tutmaktadır. İbnü’l-Kasım’ın (ö. 191/806)
aktardığına göre İmam Mâlik Cuma olsun diğer günler olsun zevâl vaktinde
namaz kılmayı kerih görmemektedir.25 Zevâl vaktini diğerlerinden istisna
etmesinin dayanağı ise Medine ehlinin amelinin dayanağını oluşturan Hz.
Ömer dönemindeki uygulamayla ilgili rivayettir. Nitekim Hz.

Farz, kaza, sünnet ve tahiyyetü’l-mescid, tavaf namazı
gibi bir sebebe bağlı olarak kılınan namazlar kerâhet vaktinde kılınabilir.
Ayrıca Şafiîler kerâhet vakitleriyle ilgili yasağın harem bölgesi için geçerli
olmadığını ve Cuma gününün zevâlinin de bu yasak kapsamında
bulunmadığını söylerler.30

İmam Şâfiî (ö. 204/820), namaz kılmanın mekruh olduğu vakitlerle
ilgili şu hadisleri nakletmektedir. Bunların ilki Ebû Hureyre’nin (r.a) Hz.
Peygamber’den aktardığı şu hadistir: “Resulullah (s.a.s) ikindi namazından
sonra güneş batıncaya kadar ve sabah namazından sonra da güneş
doğuncaya kadar namaz kılmaktan

Bunun neticesinde yasağın sadece nafilelerle ilgili
olduğu sonucuna ulaşmaktadır.

İmam Şâfiî, kerâhet vaktinde kılınması yasaklanan namazın türünün
tespiti için ayrıca Saîd b. Müseyyeb’in (ö. 94/713) naklettiği bir hadisi de
aktarıyor: Resulullah (s.a.s) şöyle buyurdu: “Kim vaktinde namaz kılmayı
unutursa hatırladığında onu kılsın. Çünkü Allah (cc) şöyle buyuruyor: ‘Beni
hatırında tutmak/beni anmak için namaz kıl.’ (Tâhâ, 20/14)”37 Resulullah
(s.a.s) “hatırladığında namazı kılsın” diyerek bu hatırlanan zamanı, unutulup
da kılınmayan namazın vakti saymıştır.

Ömer zamanında insanlar Cuma günleri, Ömer
(r.a) evden çıkıp mescide gelinceye kadar namaz kılarlardı. Bilinen odur ki
Ömer (r.a) zevâlden sonra evden çıkardı. Zira caminin batı duvarı dibine bir
kilim serilirdi. Duvarın gölgesi kilimin tamamını kaplayınca Ömer (r.a)
çıkagelirdi.” İbn Abdilber (ö. 463/1071) bu rivayeti değerlendirirken bu
konuda nakledilen haberlerin en sağlamı olduğunu söylemekte ve İmam
Mâlik’in bu haberi Sunabihî’nin rivayetine tercih ettiğini aktarmaktadır.43

2. 4. Hanbelîlerin Kerâhet Vakitleriyle İlgili Görüşleri ve Dayandıkları
Deliller

Hanbelîlere göre de kerâhet vakitleri beştir.